¹⁰⁶⁸ MOLINARI 2012, 120; ID. 2014, 97-98. GREEN 1994, 337 osserva, inoltre, che, se la traduzione di Ermolao Barbaro sembrava quasi contrapporre retorica e dialettica, il commento di Daniello a questo stesso passo appariva, invece, come un tentativo di mettere le due discipline sullo stesso piano (HERMOLAUS-DANIEL BARBARUS 1545, 14: «rhetoricam et dialecticam similes esse»), considerandole affini. «Daniello – scrive ancora GREEN 1994, 337 - draws some distinctions in an effort to reconcile these positions [scil. la sua e quella dello zio] [...]. He says that Alexander of Aphrodisias and Averroes both saw similarity by virtue of looking at the material of the two disciplines, while Cicero saw contrariety by looking at the form. Thus, for Daniello Barbaro, it's a matter of how one chooses to look at the problem».

¹⁰⁶⁹ POLIZIANO, *Nutricia*, vv. 73-74.

¹⁰⁷⁰ Sono debitrice a Jonathan Molinari di diversi spunti di riflessione in proposito; per ulteriori approfondimenti si rimanda a MOLINARI 2012, 125-26; ID. 2014, 129-30.

«Cur saepenumero ex paucioribus, quam primus syllogismus, constare tradat enthymema, diligenter quaerendum: hoc non perpetuum videbatur; nec posse enthymema illud vere appellari, quod ambas propositiones haberet»¹⁰⁷¹.

Per sua stessa definizione e costituzione, dunque, l'entimema, secondo Pier Vettori, ha una premessa e una conclusione (è solo il sillogismo a constare di tre parti) - quel «πολλάκις» resta, dunque, a suo parere, completamente incomprensibile¹⁰⁷².

Di sillogismo incompleto parla anche **Jacopo Zabarella** occupandosi dell'entimema in maniera molto tradizionale:

«Enthymema est syllogismus imperfectus constans ex verisimilibus vel ex signis. Imperfectus est quia deest ei altera propositio vel maior, vel minor, quae ut nota omittitur, unde etiam dictum est enthymema quasi ἐν θυμῷ, id est in animo, quia propositio, quae omittitur, in animo manet»¹⁰⁷³.

Secondo il filosofo padovano l'omissione di una delle premesse costituirebbe, tra l'altro, un utile espediente per catturare meglio l'attenzione dell'uditorio, stimolandone la riflessione, e, quindi, adulandolo in quanto capace di cogliere anche i sottintesi:

«Vult enim per alterius propositionis omissionem laudare auditores, et ab eis hac ratione benevolentiam captare; eos namque significat expertos et eruditos viros esse, et qui multa noscant, quae ipsis enarrare non opus sit»¹⁰⁷⁴.

Apparentemente l'autore non ha difficoltà con il passo di *Rhet.* 1357a 15-17, che egli considera comunque il «locus classicus» per la comprensione dell'entimema in rapporto al sillogismo - dal suo punto di vista, il «πολλάκις ἐλαττόνων» non è che un'ulteriore conferma della brevità del primo rispetto al secondo¹⁰⁷⁵.